
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

132 22-04-2024
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE-BUONI SPESA ALIMENTARI
DIGITALI-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER I COMMERCIANTI ,
PER I CITTADINI E RELATIVI MODULI DI RICHIESTA.

 
 
 
 
 

VISTO:
·         il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 38/2019;
·         la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.1 del
07.09.2021, con la quale la Commissione dava atto indirizzo ai responsabili di Settore
relativamente ai procedimenti amministrativi e alle attività contrattuali dell’Ente;
·        Visto il decreto Sindacale n. 7 prot.   1231/2023 con il quale veniva conferita alla
Dott.ssa M. Topo la nomina di Responsabile del Settore Politiche Sociali   ai sensi dell’art.
107 TUEL
·   Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

 
 RICHIAMATI:
·      lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
·     la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
·      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
·     l’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;
·      l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

1/3



·     l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;
 

PREMESSO:
 

Che il D.L. n. 154 del 23.11.2020 "Misure finanziarie urgenti, ha previsto l'emanazione di misure urgenti
di solidarietà alimentare, mediante l’istituzione, nello Stato di previsione del Ministero dell'Intero, di
un Fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da ripartire a ciascun Comune, secondo quanto disposto
dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020;

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020 che
autorizza ciascun Comune assegnatario delle risorse per solidarietà alimentare, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all'acquisizione:

a) Di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) Di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

 

ATTESO CHE, come disposto dalla medesima ordinanza, l'ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune
individua la platea dei beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno ed individua per
ciascun nucleo familiare beneficiario, il relativo contributo economico da erogare sotto forma di buono
spesa;

Dato atto che il Comune di Villaricca è destinatario di un ulteriore finanziamento ai sensi dell’art. 2 del
decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Dato atto che il Comune di Villaricca ha individuato delle risorse a destinazione specifica “a titolo di
misure urgenti di solidarietà alimentare”, tuttora non utilizzate per un importo complessivo pari ad €
471.138,00

Dato atto che con Delibera di Giunta n 14 dl 27.02.2024 l’Amministrazione Comunale, attraverso
apposito atto d’indirizzo, ha demandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali, l’attivazione di
tutte le procedure propedeutiche all’erogazione dei buoni spesa (voucher digitali)              

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la realizzazione  degli interventi
di sostegno socioeconomico in favore dei cittadini e dei nuclei familiari in disagio sociale;

 
CONSIDERATO
 
Che, con Determina n. 101 del 26.03.2024 si affidava mediante trattativa MEPA, (RDO 41755925/2024)
ad ICCS Informatica, con sede Legale in Via Tommaso De Luca 38, Matelica (MC) con P.
IVA01743840439, il convenzionamento degli esercizi commerciali mediante Piattaforma Si Voucher,
l’acquisizione la gestione delle istanze e l’istruttoria telematica, la formulazione della graduatoria, e
l’invio di sms/pin per l’utilizzo dei buoni spesa digitali;
 
che, è stato predisposto lo schema di avviso pubblico, modulo di domanda per i commercianti e i
cittadini che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
 
 

2/3



 
Tanto premesso che qui s’intende ripetuto e trascritto
 
 

DETERMINA
 

Approvare l’Avviso Pubblico rivolto alla cittadinanza ed agli esercizi commerciali, nonché i relativi
moduli di domanda che dovranno essere redatti in forma digitale, ciascuno per la propria finalità;
Dare atto che l'intervento presenta copertura contabile con impegno n. 203.1 anno 2022 
Inviare l’allegato Avviso alla Ditta ICCS Informatica per la formulazione dello schema di domanda on
line sia per i cittadini che per gli esercizi commerciali;
Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, la pubblicizzazione informatica attraverso il sito
web istituzionale e mediante l’affissione di pubblici manifesti;
Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa in essere;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di conflitti
di interessi, anche potenziale, e di incompatibilità nei confronti del Responsabile del presente
Procedimento;
Dare atto che, il presente atto è sottoposto al preventivo controllo del responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza;
Dare atto che, il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D.Lgs. n° 267/2000;

Assistente Sociale
Dott.ssa Chiara Gaeta
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 22-04-2024
 
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE-BUONI SPESA ALIMENTARI
DIGITALI-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER I COMMERCIANTI ,PER I
CITTADINI E RELATIVI MODULI DI RICHIESTA.
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3


